CLÁUSULA SEGUNDA – DO ADITAMENTO 

2.1. DA SUPRESSÃO DE QUANTIDADE E VALOR 

2.1.1. O presente termo aditivo tem por objeto suprimir o quantitativo dos itens 1 e 3, representando 

uma supressão de 100% nos itens 1 e 3, perfazendo uma redução de R$ 1.034.775,00 (um milhão 

trinta e quatro mil setecentos e setenta e cinco reais) no valor total do contrato. 

2.1.2. Devido a supressão nas quantidades dos itens supracitados, a tabela constante na Cláusula 

Segunda do contrato vigorará com a seguinte redação:  

Lote único 

ITEM Descrição 
UN 

QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

[...]

equipamento descrito no item 1 

unid. 

03 

R$ 171.275,50 R$ 513.826,50 

2.1.4. Assim, após a supressão correspondentes a uma diminuição de 75,08% do valor total do 

contrato constante na Cláusula Segunda, Subcláusula 2.2, o valor que era de R$ 2.062.428,00 (dois 

milhões sessenta e dois mil quatrocentos e vinte e oito reais), passará a ser de R$ 513.826,50 

(Quinhentos e treze mil oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos). 

2.1.5. A supressão estará vigente a partir de 01/12/2025. 

2.2. DA VIGÊNCIA 

2.1. O contrato original terá sua vigência aditada por 18 (dezoito) meses, a partir de 01/12/2025 até 

31/05/2027. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA